
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 9 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 10 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 160 – Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO Nº 2971, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do FMS vigente e 
dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 

3.469.228,80 (Três milhões quatrocentos e sessenta e nove mil duzentos e vinte e oito reais e oitenta centavos) para serem 
aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. I, da Lei nº4.320/64. 
 

Art. 2º- A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei 
nº4.320/64, pela Lei Municipal nº 1710/2022 e fundamento no Processo Administrativo nº 13/0743/2023. 
 

Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º, art. 43, da Lei nº4.320/64, 
conforme proposição do Anexo I, e fundamento dos Anexos I e II, deste Decreto. 
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

 
 

ANEXO I 

 

FIXA PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE VALOR EM R$ 

1990 10.122.0023.2.502 3.3.90.39.99.00 15001002 100.000,00 

2071 10.122.0023.2.503 3.1.90.11.00.00 15001002 3.209.228,80 

3210 10.122.0023.2.503 3.1.90.92.02.00 1500 40.000,00 

2075 10.122.0023.2.503 3.1.90.96.01.00 1500 120.000,00 

     

     

     

                                        TOTAL AUTORIZADO 3.469.228,80 

Fonte de Recursos: 

15001002 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - ASPS - Ações e Serviços Públicos de Saúde. 

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 

 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 

ORIGEM DO RECURSO: FNS 
 

Fonte:    Valores em R$ 

Rubrica Descrição Receita  Prevista 
Arrecadação JANEIRO A JUNHO 

UTILIZADA 
Excesso de 
Arrecadação PREVISTA REALIZADA 

              

4.5.1.22.99.01.000 
Transf. 
Financeira 

46.821.143,76 27.960.045,07 27.960.045,07 1.080.244,39 3.469.228,80 

             

                      TOTAL 46.821.143,76 27.960.045,07 1.080.244,39 1.080.244,39 3.469,228,80 

Fonte: 15001002 - 15002 

  

 

 

    

 
Responsável pela Elaboração: Cargo: SUPERINTENDENTE 

 
VILMA LIMA RODRIGUES Data:   

 
Matrícula: Nº 9548/03 Assinatura:   

 

Gestor: Cargo: 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Nome: MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO Data:   

 
Matrícula: Nº1192/01 Assinatura:   

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 160 – Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

DECRETO Nº 2972, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 
 
“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do FMS vigente e 
dá outras providências”. 
 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 

141.409,31 (Cento e quarenta e um mil quatrocentos e nove reais e trinta e um centavos) para  serem aplicados pelo Fundo 
Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. I, da Lei nº4.320/64. 
 

Art. 2º- A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar  por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei 
nº4.320/64, pela Lei Municipal nº 1710/2022 e fundamento no  Processo Administrativo nº 13/0598/2023. 
 

Art. 3º - O presente crédito adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, 
conforme proposição do Anexo I, e fundamento dos Anexos I e II, deste Decreto. 
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

 
ANEXO I 

 

FICHA PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE VALOR EM R$ 

 10.302.0029.2.530 3.3.90.48.90.00.00 1605 141.409,31 

     

     

     

     

     

     

                                        TOTAL AUTORIZADO 141.409,31 

Fonte de Recursos: 
1605 – Assistência Complementar da União destinada ao cumprimento dos pisos salariais nacional  de enfermeiros, técnicos, 
auxiliares de enfermagem. 
 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 

ORIGEM DO RECURSO: FNS 
 

Fonte:    Valores em R$ 

Rubrica Descrição 
Receita  
Prevista 

Arrecadação JANEIRO A 
DEZEMBRO UTILIZADA 

Excesso de 
Arrecadação 

PREVISTA A REALIZAR 

              

 

Assit.Financ da 
União – Piso 
salarial 
enfermagem 

0,00 0,00 141.409,31 0,00 141.409,31 

              

                      TOTAL 0,00 0,00 141.409,31 0,00 141.409,31 

Fonte: 1605 

  

    

 
Responsável pela Elaboração: Cargo: SUPERINTENDENTE 

 
VILMA LIMA RODRIGUES Data:   

 
Matrícula: Nº 9548/03 Assinatura:   

 

Gestor: Cargo: 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

 
Nome: MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO Data:   

 
Matrícula: Nº1192/01 Assinatura:   

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 160 – Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 1147/GAP/23. DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO, Secretário Municipal de 
Educação, Matrícula: 14231/01, como Gestor do Fundo Municipal de Educação – FME, conforme a Lei Municipal N.º 1760, de 22 
de agosto de 2023. 

 
PORTARIA Nº 1148/GAP/23. EXONERAR a PEDIDO a servidora ISABEL CRISTINA MESQUITA TERRA, matrícula 15344/01, do 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Assistência Farmacêutica, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a contar de 18/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1149/GAP/23. EXONERAR o servidor ARIDES DOS SANTOS, matrícula 15411/02, do cargo em comissão de 
Assessor do Departamento de Prestação de Contas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
25/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1150/GAP/23. EXONERAR a servidora GABRIELLE RAYSSA BELO DA SILVA, matrícula 13507/02, do cargo em 
comissão de Assessor do Sistema de Informação em Saúde, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar 
de 25/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1151/GAP/23. EXONERAR o servidor ANTONIO MIGUEL ALVES DE BARROS, matrícula 14274/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 25/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1152/GAP/23. NOMEAR PATRICIA HELLEN DA SILVA MELLO, no cargo em comissão de Diretor Executivo da 
Guarda Ambiental, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 25/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1153/GAP/23. NOMEAR ARIDES DOS SANTOS JUNIOR, no cargo em comissão de Assessor do Departamento 
de Prestação de Contas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 25/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1154/GAP/23. NOMEAR ALICE RODRIGUES SANTOS, no cargo em comissão de Assessor do Sistema de 
Informação em Saúde, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 25/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1155/GAP/23. NOMEAR GABRIELLE RAYSSA BELO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Centro 
de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 25/08/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1139/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CARINA RAMOS DE 
PINHO BARRETO, Professor I, matrícula 11086/01, SEMED, por 19 (dezenove) dias a contar de 07/08/2023 a 25/08/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 28/08/2023. Processo 
Nº4042/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1140/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA ao servidor 
ALTER RODRIGUES ELVAS CORDEIRO, Professor I, matrícula 11732/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 14/08/2023 a 
28/08/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 
28/08/2023. Processo Nº4028/2023/05. 

ABNER PECLAT BARBOSA 
 Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração) 
Matrícula 15.260/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
Portaria nº 010/SEMUSOP/23, de 25 de agosto de 2023. (Comissão para acompanhamento e validação de execução 
contratual celebrado com prestador de serviço) 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  

          RESOLVE: 
 
Art. 1.º - Alterar a Portaria nº 001/SEMUSOP/22, publicada no D.O.Q. nº 229, de 06 de dezembro de 2022 e a Portaria nº 
009/SEMUSOP/23, publicada no D.O.Q. nº 134, de 20 de julho de 2023 onde constitui a Comissão para Acompanhamento e 
Validação de Execução Contratual celebrado com o prestador de serviço da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, por: 
 
 
- Adeir Marink dos Santos  - Subcomandante da G.M.Q. - Mat.: 14547/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 160 – Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

-Alexander Siqueira Monteiro - Auxiliar de Serviços Gerais - Mat.: 6571/41 
- Jorge Luiz Valim Peluzio -  Assessor Técnico - Mat.: 14331/01 
- Rogerio dos Santos Silva - Assessor Jurídico - Mat.: 14466/01 
- Ronaldo Gomes Moreira - Chefe de Gabinete - Mat.: 14311/01 
 
Art. 2.º - Qualquer irregularidade observada pela Comissão deverá ser comunicada imediatamente ao Secretário. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/08/2023, revogando as portarias mencionadas acima. 
   

Felipe Soares Laureano 
Secretário de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula: 14475/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

Ato Nº014/ COMSAQ/2023 
CONVOCAÇÃO 

 
   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 

para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 31 de agosto de 2023, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  
 
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 
4.1: Apreciação do Fluxo de Atendimento da Subsecretaria Adjunta de Vigilância em Saúde; 
4.2: Discussão do carro e motorista do COMSAQ;  
4.3: Apresentação e Deliberação da Expansão da Atenção Primária por contratação de Organização Social; 
5)  Assuntos Gerais. 

Janaina Barão de Souza  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 

RESOLUÇÃO 003 CMJ DE 25 DE AGOSTO DE 2023 
 
Dispõe sobre o calendário de Reuniões Ordinárias no ano de 2023 do Conselho 
Municipal de Juventude - CMJ. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei 821/07 e suas alterações; 
Considerando a Portaria nº 1099/23 – que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Juventude, no período de 11 de Agosto de 
2023 até 10 de Agosto de 2025; 
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do CMJ, realizada em 25 de Agosto de 2023. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Tornar público o Calendário do Mandato de 11 de Agosto de 2023 até 10 de Agosto de 2025 de Reunião Ordinária do 
Conselho Municipal de Juventude - CMJ para o ano de 2023, em anexo, conforme aprovado pela plenária em Reunião 
Extraordinária do CMJ de 23 de Agosto de 2023. 
 
Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

 
Anexo I 

 
CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 2023 

Horário da reunião às 10:00 
 

MÊS  DATA 

Outubro 16/10 

Dezembro 18/12 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 160 – Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

ATA n° 014 - CMJ 
Ao vigésimo segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, conforme publicado em DOQ nº 089 de 17 de maio de 2023, 
deu-se o início desta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma híbrida, sendo de forma virtual 
pelo link da videochamada: https://meet.google.com/bya-urwh-rbs e presencialmente na Sala 201 da Universidade Estácio de Sá - 
Campus Queimados, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 3º andar - Bairro Centro - Queimados/RJ, sendo realizada a primeira 
chamada às 14:06, e iniciada a reunião às 14:28 por quórum suficiente, conforme regimento interno, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos, representado pelos servidores Caio Cesar Rodrigues Macedo e Anderson Carvalho Chaves, e dos 
seguintes conselheiros: GOVERNO: Sílvio Carlos dos Santos Minas (SEGOV), Bruno Brandão Augusto (SEMED), Celiane Farias 
da Silva (SEMED), Raphael Pedro Pereira de Souza (SEMAS); SOCIEDADE CIVIL: Ana Luíza da Silva Carvalho (Pedala 
Queimados), Cecília Giovana de Oliveira Barbosa (APAE Queimados), Paulo José Ferreira da Silva (Parque Ipanema FC), Milena 
Muniz Alves (OAB Queimados). A reunião é presidida pelo Presidente Sílvio Carlos dos S. Minas, tendo os seguintes pontos de 
pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura de Ata, 3) Semana da Juventude; 4) Viagem da Coordenação de Juventude à Brasília; 
5) Informes. Após a verificação do quórum, o Presidente Sílvio Carlos agradece a todos a presença de todos nesta reunião. 
Conforme combinado anteriormente, o servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se todos leram a ata 013 disponibilizada 
para a avaliação, que afirmam unânimemente terem lido. O servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se aprovam a referida 
ata, que a aprovam de forma unânime. Passando ao próximo ponto de pauta, o Presidente Sílvio explica sobre o planejamento 
para a Semana da Juventude ao Conselho, que será realizada entre os dias 07 a 12 de agosto de 2023, mas informa que ainda 
não foi definido o calendário dos eventos a serem realizados na Semana da Juventude. O primeiro evento a ser realizado dentro da 
Semana da Juventude será a Conferência Municipal de Juventude, solicita a criação de uma Comissão Organizadora da 
Conferência Municipal e da Semana da Juventude ao Conselho e pergunta ao Conselho se aprovam o primeiro evento. Os 
conselheiros aprovam de forma unânime. O segundo evento a ser realizado na Semana da Juventude será o Encontro de Gestores 
da Juventude, com o apoio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, tendo como tema do 
encontro a Juventude e o Meio Ambiente, numa parceria com a Agenda Rio 2030. A Conselheira Ana Luiza propõe que convide a 
organização Queimados 2030 para participar do Encontro de Gestores, o Presidente Silvio gosta de proposta, crê que não haverá 
qualquer objeção por parte da Agenda Rio 2030 e pergunta aos conselheiros se aprovam a proposta do segundo evento. Os 
conselheiros aprovam a proposta de forma unânime. O terceiro evento na Semana da Juventude será voltado ao esporte, com dois 
torneios, um torneio de futsal com 08 equipes formadas por alunos do ensino médio de escolas estaduais em Queimados e um 
torneio de basquete 3x3 em meia quadra com 08 equipes. Enquanto acontece as competições, a SEMEL e a SEMUS montarão 
uma estrutura para divulgação de atividades, como por exemplo, a SEMEL fazendo inscrições para as turmas de esportes da Vila 
Olímpica e a SEMUS fazendo aplicação de vacinas, marcação de exames e distribuição de preservativos. As conselheiras Ana 
Luiza e Celiane reforçam a importância da marcação dos exames e da vacinação contra o HPV para a saúde juvenil feminina. A 
conselheira Celiane reforça a importância de se trabalhar a saúde mental, campanha do Maio Amarelo, com a Juventude 
queimadense a partir de sua experiência profissional. A conselheira Cecília reforça a importância da intersetorialidade para a 
execução da política de juventude. O Presidente Sílvio pergunta se o conselho aprova a proposta do segundo evento. Os 
conselheiros aprovam a proposta de forma unânime. O quarto evento da Semana da Juventude será a Apresentação dos jovens 
que serão contemplados com o curso gratuito do SEBRAE de empreendedorismo voltado a juventude, em uma parceria da 
Coordenadoria de Juventude e a SEMAS. O Presidente Sílvio pergunta ao Conselho se aprova a proposta do quarto evento da 
Semana da Juventude. Os conselheiros aprovam de forma unânime. O quinto evento para a Semana da Juventude será o Projeto 
Imersão Jovem, cuja idéia é levar serviços de diversas secretarias e parcerias visando a preparação da juventude queimadense 
para o mercado de trabalho. O Presidente Sílvio pergunta ao Conselho se aprovam a proposta para o quinto evento. Os 
conselheiros aprovam de forma unânime. O sexto evento da Semana da Juventude será voltado para a cultura. O Presidente Sívio 
relata que teve uma reunião com o Secretário de Cultura e ficou acordado que, durante a Semana da Juventude, o Teatro da Praça 
CEU apresentará peças teatrais à noite. O Presidente Sílvio pergunta ao Conselhs se aprovam a proposta do sexto evento para a 
Semana da Juventude. Os conselheiros aprovam de forma unânime. O Presidente Sílvio pergunta ao Conselho quem gostaria de 
participar da Comissão Organizadora da Semana da Juventude e da Conferência de Juventude e informa que não terá um número 
definido em sua composição e não vê a necessidade de paridade. Após deliberarem, a Comissão Organizadora fica com a 
seguinte composição: 1) Celiane Farias da Silva; 2)  Ana Luíza da Silva Carvalho; 3) Milena Muniz Alves; 4) Sílvio Carlos dos 
Santos Minas. O Presidente Sílvio solicita ao Conselho que não seja publicado a composição da Comissão, pois gostaria de contar 
também com a participação dos conselheiros Paulo José Ferreira da Silva e Edinio Filipe Clemente Malaquias, que no momento 
dos debates não estavam presentes. O Conselho aprova a solicitação. A Conselheira Cecília informa que está afastada da APAE 
Queimados, mas que irá conversar com o Presidente do Rotary Club de Queimados para mudar de instituição no Conselho. 
Passando ao próximo ponto da pauta, o Presidente Sílvio informa ao Conselho que entre os dias 29 de maio e 01 de junho estará 
em Brasília, a convite da Secretaria Nacional de Juventude no Fórum Nacional de Gestores de Juventude para debater a 
reestruturação da Política Nacional de Juventude e apresentar projetos para captação de recursos para a juventude queimadense. 
Passando ao próximo ponto de pauta, o Presidente Sílvio pergunta se há algum informe. O servidor Caio Macedo informa da volta 
o CRAS Itinerante nesta semana (23 a 25 de maio) que acontecerá no CIEP do Glória, ofertando diversos serviços 
socioassistenciais. O servidor Anderson Chaves informa sobre a 14ª Conferência Municipal de Assistência Social, que será 
realizada no dia 23 de junho, no Teatro Metodista. A Conselheira Ana Luíza convida o Conselho ao Fórum Rio 2023 Clima é Coisa 
Séria, realizado pela Casa Fluminense, que acontecerá nos dias 02 e 03 de junho, no Teatro Metodista, com diversas atividades. O 
Presidente Sílvio agradece a presença e a participação de todos. Sem mais considerações a tratar, encerra-se a reunião às 15:25. 
Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a 
presente ata. 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 
ATA n° 015 - CMJ 

Ao quinto dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, conforme publicado em DOQ nº 102 de 02 de junho de 2023, deu-se o 
início desta Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma virtual pelo link da videochamada: 
https://meet.google.com/zck-wrqi-whc , sendo realizada a primeira chamada às 10:10, e iniciada a reunião às 10:24 por quórum 
suficiente, conforme regimento interno, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, representado pelo servidor Caio Cesar 
Rodrigues Macedo, e dos seguintes conselheiros: GOVERNO: Sílvio Carlos dos Santos Minas (SEGOV), Celiane Farias da Silva 
(SEMED), Bruno Domingos da Silva (SEMAS); SOCIEDADE CIVIL: Carlos Leandro de Oliveira (Pedala Queimados), Cecília 
Giovana de Oliveira Barbosa (APAE Queimados), Paulo José Ferreira da Silva (Parque Ipanema FC), Edinio Filipe Clemente 

https://meet.google.com/bya-urwh-rbs


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 160 – Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Malaquias (OAB Queimados). A reunião é presidida pelo Presidente Sílvio Carlos dos S. Minas, tendo os seguintes pontos de 
pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Semana da Juventude; 3) Chamamento Público; 4) Informes. Após a verificação do quórum, o 
servidor Caio Macedo inicia a reunião lendo os pontos de pauta e passa a palavra ao Presidente Sílvio. O Presidente Sílvio Carlos 
agradece a todos a presença de todos nesta reunião. O Presidente Sílvio solicita ao servidor Caio Macedo que fale sobre o 
chamamento público. O servidor Caio Macedo explica ao Conselho sobre a necessidade de convocar o Chamamento Público para 
se realizar uma Assembleia Ampliada para as instituições da sociedade civil escolherem quais participarão no novo mandato deste 
Conselho. A convocação será publicada no próximo dia 12 e deverá ser realizada no dia 12 de julho, às 14:00, com o local a ser 
definido. O Conselheiro Carlos solicita que, na próxima reunião ordinária, seja apresentado um balanço e uma avaliação das 
atividades realizadas pelo Conselho neste mandato. O Presidente Sílvio acolhe a proposta, solicita ao servidor Caio Macedo para 
verificar quando será a próxima reunião e informa que os detalhes do chamamento público sairão no DOQ. A Conselheira Celiane 
pergunta sobre as vagas dos conselheiros governamentais. O Presidente Sílvio responde que o secretário de cada pasta indica 
seus representantes, mas acredita que devem-se manter os atuais representantes governamentais. A Conselheira Celiane 
pergunta os secretários são obrigados a trocar seus representantes. O Presidente Sílvio explica que seria obrigado a trocar se o 
conselheiro estivesse no segundo mandato consecutivo no Conselho. O Presidente Sílvio explica que não pode viajar a Brasília, 
pois vários servidores da Prefeitura foram convidados a irem a Brasília e que a Prefeitura teve que escolher quem pôde viajar, não 
sendo escolhido. Informa que aguarda retorno de seus aliados que foram a Brasília sobre os projetos voltados a Juventude e que, 
neste momento, foca nos eventos da Semana da Juventude. O Conselheiro Paulo José pede desculpas por ter caído da conexão e 
pergunta se todas ações estão garantidas para a Semana da Juventude, o Presidente Sílvio responde que não haverá problemas 
em relação a isto, pois os recursos estão garantidos. O Presidente Sílvio explica a minuta de resolução relatando a composição da 
Comissão Organizadora. O servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se aprovam a minuta de resolução referente a 
Comissã Organizadora da Conferência e da Semana da Juventude, os conselheiros aprovam de forma unânime. O servidor Caio 
Macedo informa que a próxima reunião ordinária será realizada no dia 17/07/2023. Passando ao próximo ponto de pauta, o 
Presidente Sílvio faz os seguintes informes: 1) O Projeto Imersão Jovem será realizado no próximo dia 29/06, no Queimados FC,  
levando uma série de serviços voltados a Juventude Queimadense. O Conselheiro Carlos Leandro solicita maiores informações a 
respeito do Projeto. O Presidente Sílvio explica que o projeto seria nos moldes do CRAS Itinerante, mas com uma gama de 
serviços voltados a Juventude e relata a importância da parceria com o Instituto Proa para a execução do projeto. O Conselheiro 
Carlos Leandro sugere fazer uma mobilização com os jovens esstudantes do Ensino Médio. O Presidentee Sílvio explica que isto já 
está previsto no projeto por meio de parceiras com as escolas de ensino médio e pergunta ao Conselho se há mais alguma dúvida, 
os conselheiros acentem que não há dúvidas. O Presidente Sílvio agradece a presença e a participação de todos. Sem mais 
considerações a tratar, encerra-se a reunião às 10:54. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 PMQ, representante 
da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 
 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 
ATA n° 016 - CMJ 

Ao décimo segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte e três, às catorze horas, iniciou-se a Assembleia Ampliada no Auditório 
da Universidade Estácio de Sá, situado na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 3º andar - Bairro: Centro – Queimados / RJ, com a presença 
da Coordenadoria dos Conselhos, representada por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e do Conselho Municipal de Juventude, 
representado por Sílvio Carlos dos Santos Minas, para composição das 06 vagas para a sociedade civil do Conselho Municipal de 
Juventude, conforme publicação no DOQ 106 de 12 de junho de 2023, sendo recebida as devidas documentações das instituições 
da Sociedade Civil, sendo elas: 1) INSTITUTO PARQUE IPANEMA; 2) OAB/RJ - 54ª SUBSEÇÃO DE QUEIMADOS; 3) 
PARÓQUIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS; 4) PROJETO FABIO CASTELANO. Não comparecendo mais instituições, será 
necessário novo chamamento público para a eleição de 02 acentos no Conselho Municipal de Juventude, em data, horário e local a 
ser definido. Desta forma, passa o Conselho a ter a seguinte composição da Sociedade Civil para o mandato de 11/08/2023 a 
10/08/2025:  1) INSTITUTO PARQUE IPANEMA; 2) OAB/RJ - 54ª SUBSEÇÃO DE QUEIMADOS; 3) PARÓQUIA SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS; 4) PROJETO FABIO CASTELANO. Nada mais a tratar, encerrou-se a Assembleia às quinze horas e 
quinze minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, 
afirmo que redigi a presente ata. 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 
ATA n° 017 - CMJ 

Ao quarto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dez horas, iniciou-se a Assembleia Ampliada no Auditório da 
Universidade Estácio de Sá, situado na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 3º andar - Bairro: Centro – Queimados / RJ, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos, representada por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e do Conselho Municipal de Juventude, 
representado pelo Presidente Sílvio Carlos dos Santos Minas, para completar as 02 vagas para a sociedade civil do Conselho 
Municipal de Juventude, conforme publicação no DOQ 142 de 01 de agosto de 2023, sendo recebida as devidas documentações 
das instituições da Sociedade Civil, sendo elas: 1) CRUZ VERMELHA BRASILEIRO - FILIAL QUEIMADOS/RJ; 2) INSTITUTO 
RAÍZES DA RESISTÊNCIA. Desta forma, passa o Conselho a ter a seguinte composição da Sociedade Civil para o mandato de 
11/08/2023 a 10/08/2025:  1) INSTITUTO PARQUE IPANEMA; 2) OAB/RJ - 54ª SUBSEÇÃO DE QUEIMADOS; 3) PARÓQUIA 
SÃO FRANCISCO DE ASSIS; 4) PROJETO FABIO CASTELANO; 5) CRUZ VERMELHA BRASILEIRO - FILIAL 
QUEIMADOS/RJ; 6) INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA. Nada mais a tratar, encerrou-se a Assembleia às onze horas e dois 
minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que 
redigi a presente ata. 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 
ATA n° 018 - CMJ 

Ao décimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, ocorreu a Cerimônia de Posse do Conselho Municipal de 
Juventude para o biênio 2023-2025, realizada no Auditório da Universidade Estácio de Sá, situado na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 3º 
andar - Bairro: Centro – Queimados / RJ. O Cerimonialista Caio Macedo inicia a Cerimônia de Posse às dez horas e quarenta 
minutos, dá as boas vindas às autoridades e à sociedade civil presentes, declara que o Conselho Municipal de Juventude tem por 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 160 – Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

objetivo promover amplo debate entre a sociedade civil e o governo visando a construção de políticas públicas voltadas a 
juventude queimadense, por meio de ações e programas públicos que garantam a integração e a participação do jovem no 
processo social, econômico, político e cultural no município. Dando sequência, convida para compor a mesa o o Coordenador 
Municipal de Juventude, Sr. Silvio Minas, e o Subsecretário Municipal de Assistência Social, Sr. François Freitas. Todos se 
colocam de pé para a execução do Hino Nacional do Brasil e do Hino Municipal de Queimados. Após, a palavra é concedida ao 
Subsecretário François Freitas na qual relata sua experiência na juventude queimadense, cita a necessidade de avançar em 
políticas públicas voltadas a juventude para a identificação de talentos e dar oportunidades no município e relata o papel da 
Assistência Social do município na construção de políticas públicas voltadas à Juventude Queimadense. Após, a palavra é 
concedida ao Coordenador Silvio Minas na qual relata a experiência de sua pasta no início da gestão, com o suporte técnico e 
jurídico da Secretária Cristiane Lamarão, relata sobre projeto que está sendo captado junto ao Deputado Federal Áureo Ribeiro, 
relata sobre as dificuldades encontradas para a execução de projetos de Juventude para a Semana da Juventude e que por isto, 
os projetos serão lançados ao longo do ano, cita os trabalhos realizados no Conselho Municipal de Juventude como a aprovação 
do Regimento Interno e os do que ainda estão por vir como a regulamentação do Fundo e a Conferência Municipal de Juventude, 
ressalta a participação dos conselheiros, informa sobre o projeto SEBRAE e do projeto PROA, exprime o seu desejo de mudar a 
vida do próximo criando oportunidades frente ao Conselho, convida aos conselheiros a participarem ativamente do Conselho, 
reforça a importância da participação feminina no Conselho, cita as instituições da sociedade civil e as pastas governamentais que 
participarão deste novo mandato e agradece a presença de todos nesta cerimônia de posse. O cerimonialista faz a primeira 
chamada, convoca os representantes governamentais para a 1ª chamada: a) Secretaria de Governo - SEGOV, representado por 
Sílvio Carlos dos Santos Minas, sendo conselheiro titular, e Carlos Eduardo Pifanes Terra, sendo conselheiro suplente; b) 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, representado por Harrison Pereira da Silva, sendo conselheiro titular, e 
Raphael Pedro Pereira de Souza, sendo conselheiro suplente; c) Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, 
representado por Lucas Lima Ribeiro, sendo conselheiro titular, e Igor de Andrade Lima, sendo conselheiro suplente; d) Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, representado por Cristiane da Silva Pimentel de Andrade, sendo conselheira titular, e Ana 
Paula Alves Bindi, sendo conselheira suplente; e) Secretaria Municipal de Educação - SEMED, representado por Stella Dutra de 
Brito Vaz, sendo conselheira titular, e Mary Lúcia Inácio Dias, sendo conselheira suplente; f) Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, representado por Angela Priscila Simões Medeiros, sendo conselheira titular, e Ana Ilza Rodrigues da Silva, sendo 
conselheira suplente. Dando sequência, convoca agora os representantes das organizações da sociedade civil: a) Instituto Parque 
Ipanema, representado por Paulo José Ferreira da Silva, sendo conselheiro titular, e Bruno Peixoto Salomão, sendo conselheiro 
suplente; b) OAB/RJ - 54ª Subseção de Queimados, representado por Edinio Filipe Clemente Malaquias, sendo conselheiro titular, 
e Milena Muniz Alves, sendo conselheira suplente; c) Paróquia São Francisco de Assis, representado por Matheus Santos das 
Chagas, sendo conselheiro titular, e André Wellington Ferreira Ramos, sendo conselheiro suplente; d) Projeto Professor Fábio 
Castelano, representado por Camilla de Freitas Barboza Bastos, sendo conselheira titular, e João Pedro de Macedo Lourenço, 
sendo conselheiro suplente; e) Cruz Vermelha Brasileira de Queimados, representado por Cecília Giovana de Oliveira Barbosa, 
sendo conselheira titular, e Larissa Oroski Souza, sendo conselheira suplente; f) Instituto Raízes da Resistência, representado por 
Ana Luiza da Silva Carvalho, sendo conselheira titular, e Antônio José de Assis, sendo conselheiro suplente. Após a certificação de 
todos os conselheiros, o Cerimonialista Caio Macedo solicita aos conselheiros se reunirem na Sala 210 para deliberarem sobre a 
escolha para a Presidência e Vice-Presidência do Conselho, e informa que para este mandato a Presidência deverá ser ocupada 
por representante da Sociedade Civil e a Vice-Presidência por representante governamental. Na Sala 210, o Cerimonialista Caio 
Macedo pergunta qual conselheiro gostaria de lançar candidatura a Presidência e a Vice-Presidência, a Conselheira Cecília 
Barbosa, representando a Cruz Vermelha em Queimados, e o Conselheiro Silvio Minas apresentam chapa. O Cerimonialista Caio 
Macedo pergunta ao Conselho se aprovam a chapa apresentada, os conselheiros aprovam de forma unânime e elegem a 
Conselheira Cecília Barbosa, representando a Cruz Vermelha em Queimados, como a nova Presidenta do CMJ e o Conselheiro 
Silvio Minas, representando a Secretaria Municipal de Governo, como o novo Vice-Presidente. Retornando ao Auditório, o 
Cerimonialista Caio Macedo informa aos presentes o resultado da eleição, que parabenizam a nova diretoria pelo resultado. Após, 
a palavra é concedida ao novo Vice-Presidente Silvio Minas que relata sobre o processo do Instituto Parque Ipanema tomar um 
acento, como suplente, no Conselho Estadual de Juventude. Após, a palavra é concedida à nova Presidenta Cecília Barbosa que 
relata sua experiência no CMDCA de Queimados, reforça a importância da luta dos Conselhos Municipais de Direitos para a 
construção de políticas públicas, convoca aos conselheiros para trabalhar em buscar de benefícios ao município e informa aos 
conselheiros das duas demandas mais urgentes deste conselho, a Montagem das Comissões e a realização da 3ª Conferência 
Municipal de Juventude. O Cerimonialista Caio Macedo agradece a presença e a participação de todos. Nada mais a tratar, 
encerrou-se a cerimônia às onze horas e dois minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante 
da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 
 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa  
Presidenta do CMJ  

 
ATA n° 019 - CMJ 

Ao décimo oitavo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, conforme publicado em DOQ nº 153 de 16 de agosto de 2023, 
deu-se o início desta Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma virtual pelo link da 
videochamada: https://meet.google.com/hah-nnjv-dgg, sendo realizada a primeira chamada às 10:10, e iniciada a reunião às 10:23 
por quórum suficiente, conforme regimento interno, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, representado pelos 
servidores Caio Cesar Rodrigues Macedo e Anderson Chaves, e dos seguintes conselheiros: GOVERNO: Sílvio Carlos dos Santos 
Minas (SEGOV), Carlos Eduardo Pifanes Terra (SEGOV), Cristiane da Silva Pimentel de Andrade (SEMEL), Stella Dutra de Brito 
Vaz (SEMED), Harrison Pereira da Silva (SEMAS); SOCIEDADE CIVIL: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa (Cruz 
Vermelha/Queimados), Larissa Oroski Souza (Cruz Vermelha/Queimados), Paulo José Ferreira da Silva (Instituto Parque 
Ipanema), Matheus Santos das Chagas (Paróquia São Francisco de Assis), André Wellington Ferreira Ramos (Paróquia São 
Francisco de Assis), Ana Luiza da Silva Carvalho (Instituto Raízes da Resistência), Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB 
Queimados), Camilla de Freitas Barboza Bastos (Projeto Professor Fabio Castelano). A reunião é presidida pelo Presidente Sílvio 
Carlos dos S. Minas, tendo os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) 3ª Conferência Municipal de Juventude; 3) 
Informes. Após a verificação do quórum, o servidor Caio Macedo inicia a reunião lendo os pontos de pauta e passa a palavra a 
Presidenta Cecília Barbosa, que agradece a todos a presença de todos nesta reunião, relata da reunião que teve na última semana 
para tratar da organização da 3ª Conferência Municipal de Juventude e passa a palavra ao Vice-Presidente Silvio Minas. O Vice-
Presidente Silvio Minas explica ao Conselho sobre a necessidade de refazer a Comissão Organizadora da 3ª Conferência 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 160 – Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

Municipal de Juventude, relata todas as dificuldades enfrentadas até o momento, informa os prazos que deverão ser cumpridos 
para a realização da conferência, reforça a importância da aprovação pela plenária da Comissão Organizadora e informa que, 
aprovada a Comissão, será marcada uma reunião presencial da Comissão na próxima segunda-feira (21/08) para iniciar a 
programação da Conferência. A Presidenta Cecília agradece pelas informações, reforça a parceria do Conselho com a 
Coordenadoria de Juventude e solicita ao servidor Caio Macedo para ler a composição da Comissão. O servidor Caio Macedo lê a 
minuta de Resolução 002/2023, que trata da composição da Comissão, assim composta: 1) Sílvio Carlos dos Santos Minas - 
Coordenador da Comissão; 2) Harrison Pereira da Silva; 3) Cristiane da Silva Pimentel de Andrade; 4) Ana Luíza da Silva 
Carvalho; 5) Cecília Giovana de Oliveira Barbosa; 6) Larissa Oroski Souza; 7) Camilla de Freitas Barboza Bastos; 8) Edinio Filipe 
Clemente Malaquias; 9) Paulo José Ferreira da Silva. Os Conselheiros deliberam e aprovam a minuta de Resolução CMJ 
nº002/2023. O servidor Caio Macedo informa que enviará a Resolução para ser publicada no DOQ de hoje e que irá solicitar uma 
sala à Universidade Estácio de Sá para a reunião da Comissão. O Conselheiro Carlos Terra pergunta se não prefere que a reunião 
da Comissão seja realizada na Sala de Reuniões da SEGOV e se coloca à disposição. Os conselheiros aprovam a sugestão do 
Conselheiro Carlos Terra. O servidor Caio Macedo informa que será marcada reunião extraordinária do Conselho, na próxima 
quarta-feira, às 10:00, de forma presencial, para a Comissão apresentar seu planejamento para a Conferência. A Presidenta 
Cecília agradece a presença e a participação de todos. Sem mais considerações a tratar, encerra-se a reunião às 10:48. Eu, Caio 
Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente 
ata. 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa  
Presidenta do CMJ  

 
ATA n° 020 - CMJ 

Ao vigésimo terceiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, conforme publicado em DOQ nº 155 de 21 de agosto de 2023, 
deu-se o início desta Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma presencial na Sala 205 da 
Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados, situado na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 3º Andar - Bairro Centro - Queimados. A 
primeira chamada foi realizada às 10:15, e a segunda chamada foi realizada às 10:45. Com a presença da Coordenadoria dos 
Conselhos, representado pelo servidor Caio Cesar Rodrigues Macedo, e dos seguintes conselheiros: SOCIEDADE CIVIL: Cecília 
Giovana de Oliveira Barbosa (Cruz Vermelha/Queimados),Camilla de Freitas Barboza Bastos (Projeto Professor Fabio Castelano). 
A reunião é presidida pela Presidenta Cecília Barbosa, tendo os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura 
de atas; 3) 3ª Conferência Municipal de Juventude; 4) Calendário de Reuniões Ordinárias para 2023; 5) Informes. Após a 
verificação do quórum, o servidor Caio Macedo informa que não há quórum suficiente para deliberação e a reunião será remarcada 
para a próxima sexta-feira, dia 25/08, às 10:00, de forma virtual, com os mesmos pontos de pauta. A Presidenta Cecília agradece a 
presença e a participação de todos. Sem mais considerações a tratar, encerra-se a reunião às 11:15. Eu, Caio Cesar Rodrigues 
Macedo, matrícula 12487/01 PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 
 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa  
Presidenta do CMJ  

 
Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMJ. 

 
O Conselho Municipal de Juventude de Queimados, no uso de suas atribuições conforme Legislação em vigor, torna pública a 
todos os conselheiros governamentais e não governamentais para a Reunião Extraordinária CMJ - Segunda-feira, 28 de Agosto de 
2023, de 10:00 até 12:00, a ser realizada de forma virtual, através do link: https://meet.google.com/bqo-qwuj-fih, com os seguintes 
pontos de pauta: 
 
1. Verificação de Quórum;  
2. Leitura de ata;  
3. Informes.  

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
Presidenta do CMJ  

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 60/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000312/2023 Q28588679 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 
 
 

https://meet.google.com/bqo-qwuj-fih


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 160 – Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 064/2023/JARI. 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
 
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000221/2023 Q28589508 DEFERIDO 

                       
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari  
(Suplente) 

 
 
 

 
 


